CADERNO 9  3QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538698

PORTARIA: 3304/2013-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO 9º ENCONTRO NACIONAL DO
TERCEIRO SETOR.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es):
999107/SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO (PROMOTOR DE JUSTIÇA)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538707

PORTARIA: 3347/2013-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA IV REUNIÃO DA SECRETARIA
NACIONAL DO CONSUMIDOR (SENACON)
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es):
999827/DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a
08/06/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538550

PORTARIA: 3294/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE
JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333334/EVERALDO FELIPE DA SILVA (SUBTENENTE PM) / 2.5
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538552

PORTARIA: 3295/2013-PG
Objetivo: REALIZAR O LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991670/HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA (ASSESSOR DA
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, ARÉA TEC.-ADM.) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538556

PORTARIA: 3297/2013-PG
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MELGAÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES /PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991424/DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a
07/06/2013
9991424/DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a
14/06/2013
9991424/DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a
21/06/2013
9991424/DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a
28/06/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538589

PORTARIA N° 248/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,

R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a participarem
dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do Pará,
no mês de maio do ano em curso, conforme quadro:

CONTEMPLADOS CURSO LOTAÇÃO

LUCENILDA MESQUITA DA SILVA
PERÍODO: 13 a 17/5/2013
HORÁRIO: 14h às 18h

TÉCNICA DE
ARQUIVO E

CONTROLE DE
DOCUMENTOS

DIVISÃO DE
SERVIÇOS GERAIS

ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE
RUSSILLO
PERÍODO: 13 a 17/5/2013
HORÁRIO: 8 às 12h

GESTÃO DE
PESSOAS POR

COMPETÊNCIAS NO
SERVIÇO PÚBLICO

DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS

CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE
PERÍODO: 20 a 24/5/2013
HORÁRIO: 8h às 12h

GESTÃO DE
PESSOAS POR

COMPETÊNCIAS NO
SERVIÇO PÚBLICO

CENTRO DE ESTUDOS
E APERFEIÇOAMENTO
FUNCIONAL - CEAF

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 298/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor MARCO VALÉRIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE,
Técnico Especializado, estabelecidas pela Portaria n.º 199/2013-
MP/SGJ-TA, de 3/4/2013, no período de 2 a 31/5/2013, a
contar de 15/5/2013, para gozo oportuno.
             II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as
férias do servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, Auxiliar de
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 101/2013-MP/
SGJ-TA, de 7/2/2013, no período de 8/4 a 7/5/2013, a contar
de 25/4/2013, para gozo oportuno.
             III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
servidora MILENA DE NAZARÉ PANTOJA CARVALHO, Auxiliar
de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 184/2013-MP/
SGJ-TA, de 22/3/2013, no período de 15/4 a 14/5/2013, a
contar de 9/5/2013, para gozo oportuno.
             IV – SUSPENDER as férias do servidor RODRIGO
CANGUSSU ALVES, Auxiliar de Administração, estabelecidas
pela Portaria n. 101/2013-MP/SGJ-TA, de 7/2/2013, no período
de 22/4 a 21/5/2013, a contar de 14/5/2013, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 302/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor DIEMIS MANOEL CARDOSO DA
SILVA, Oficial de Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias restantes
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no
período de 20/5 a 18/6/2013.
II - CONCEDER ao servidor PAULO MARCELO ROCHA
ACCIOLI, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional
Judicial e Extrajudicial, 30 (trinta) dias, por conta dos 60
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 1º a 30/10/2013.
III - CONCEDER ao servidor RODERICK DE SOUZA
CANTUÁRIA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao
triênio 2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 2 a 31/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 310/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,

R E S O L V E :
REVOGAR o inciso IV da Portaria nº 295/2013-MP/SGJ-TA, de
20/5/2013, publicada no D.O.E. em 4/6/2013, que autorizou
a servidora OZILÉA SOUZA COSTA, Técnico, a gozar 4
(quatro) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º
208/2013-MP/SGJ-TA, de 5/4/2013, e suspensas pela Portaria
n.° 261/2013-MP/SGJ-TA, de 26/4/2013, no período de 14 a
17/5/2013.
             PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 311/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA,

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS
PELA PORTARIA Nº 2227/2013-MP/PGJ, DE 16 DE ABRIL

DE 2013;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
n.º 14550/2013, em 17/4/2013; e
CONSIDERANDO os termos dos arts. 27 e 72, inciso VII, da
Lei Estadual nº 5.810/1994, c/c o art. 96-A da Lei Federal n.º
8.112/1990,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora OZILÉA SOUZA COSTA, Técnico, licença
para cursar a Disciplina “Estágio Em Docência – Psicanálise II”,
do Curso de Mestrado em Psicologia da Universidade Federal do
Pará, no período de 29/4 a 14/6/2013, nesta Capital, sem
prejuízo da remuneração.
            PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 312/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANA CHRISTINA BRAGA DE
LEMOS, Diretor do Departamento de Recursos Humanos,
a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, no período de 4
a 6/6/2013, a fim de participar do “I Encontro Nacional de
Controle Administrativo e Financeiro do Ministério Público”.
II - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO DE PÁDUA SOUTELLO
BECHARA, Assessor de Planejamento Organizacional, a
se deslocar desta Capital a Brasília-DF, no período de 4 a
6/6/2013, a fim de participar do “I Encontro Nacional de
Controle Administrativo e Financeiro do Ministério Público”.
III - AUTORIZAR a servidora ANELICE FONSECA BELÉM
LEITÃO SILVA, Assessor do Procurador-Geral de Justiça,
a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, no período de 4
a 6/6/2013, a fim de participar do “I Encontro Nacional de
Controle Administrativo e Financeiro do Ministério Público”.
IV - AUTORIZAR a servidora ARLENA SARMENTO DE
FREITAS, Assessor Especializado, a participar, nesta Capital, no
período de 24 a 27/6/2013, do Curso “Facilitadores de Círculos
de Construção de Paz e Justiça Restaurativa”.
V - AUTORIZAR a servidora ILDETE FERREIRA DIAS, Técnico,
a se deslocar de Castanhal a esta Capital, no dia 23/5/2013,
a fim de participar do Seminário “Exploração Sexual e Tráfico
de Crianças e Adolescentes na Amazônia: Uma Realidade a Ser
Enfrentada”.
           PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 313/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora JULIETA MARIA AMORIM
DANIN, Assessor de Planejamento, Orçamento e Gestão da
Procuradoria-Geral de Justiça, a se deslocar desta Capital a
Brasília-DF, no período de 4 a 6/6/2013, a fim de participar do
“I Encontro Nacional de Controle Administrativo e Financeiro do
Ministério Público”.
II - AUTORIZAR a servidora KÁTIA JORDY FIGUEIREDO,
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial
e Extrajudicial, a se deslocar desta Capital a São Paulo-SP, no
período de 27 a 28/5/2013, a fim de participar do “Seminário
Latino-americano de Saúde Mental e Justiça Juvenil”.